
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051000054

54

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.855 - Nomear o servidor FULVIO ALEXANDRE SCORZA, Matrícula SIAPE nº 2438799,
para exercer a função de Vice-diretor da Escola Paulista de Medicina do Campus São Paulo,
pelo período de 4 (quatro) anos, a partir de 13/05/2019 (FG-02).

Nº 1.856 - Reconduzir a servidora LUCIANA MASSARO ONUSIC, Matrícula SIAPE nº
1937339, no cargo de Diretora do Campus Osasco, pelo período de 4 (quatro) anos, a
partir de 13/05/2019 (CD-03).

Nº 1.857 - Reconduzir o servidor JULIO CESAR ZORZENON COSTA, Matrícula SIAPE nº
1828288, no cargo de Vice-Diretor do Campus Osasco, pelo período de 4 (quatro) anos, a
partir de 13/05/2019 (CD-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 349 - Exonerar, a partir de 02/05/2019, o servidor MARCIO SANTOS ALMEIDA, matrícula
SIAPE 1001053, da função de Chefe da Seção de Apoio à Manutenção Predial e Obras, do
Setor de Infraestrutura, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02,
desta Universidade.

Nº 350 - Art. 1º Exonerar o servidor DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 2167044, da função de Chefe do Setor de Planejamento, da Coordenação de
Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 351 - Art. 1º Nomear DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE
2167044, para exercer a função de Chefe do Setor de Orçamento, da Coordenação de
Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 745 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ACESSIBI L I DA D E ,
FG-02, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO ACADÊMICA desta Universidade,
o(a) servidor(a) LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS matrícula SIAPE nº 1459360 ocupante
do cargo de Bibliotecário-Documentalista, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 746 - Designar o(a) servidor(a) LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1459360, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALI Z A D O,
FG-02, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO ACADÊMICA desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 747 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, FG-02, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE INCLUSÃO
ACADÊMICA desta Universidade, o(a) servidor(a) THAIS DE OLIVEIRA ABREU matrícula SIAPE
nº 2378475 ocupante do cargo de Tradutor Intérprete , a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 748 - Designar o(a) servidor(a) THAIS DE OLIVEIRA ABREU, matrícula SIAPE nº 2378475,
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete, para exercer a função gratificada de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE ACESSIBILIDADE, FG-02, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO ACADÊMICA desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 750 - Considerar exonerada, a pedido, o (a) servidor (a) TATIANE CARGNIN FAC C I N ,
matrícula SIAPE nº 3060942, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
código de vaga nº 1002321, lotado (a) no (a) Instituto de Estudos do Trópico Úmido desta
Universidade, a contar de 24 de abril de 2019, nos termos do art. 34 da Lei nº
8.112/90.

Nº 752 - Designar o(a) servidor(a) RUDSON RESPLANDES ORLANDO, matrícula SIAPE nº
2211141, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-04,
DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.387 - Designar MÁRCIA REGINA DA COSTA - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Agronomia do(a) Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM,a partir de 10 de maio de 2019.
Nº 1.390 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1239, de 29 de abril de 2019, publicada no DOU
de 30 de abril de 2019,, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO TAYNARA RIBEIRO PESSA.

Nº 1.391 - Contratar GUILHERME SANRLEY RIBEIRO CABRAL, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Teoria da Administração,
Empreendedorismo, Ética e Legislação Profissional e Gestão para a Sustentabilidade do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 13 de maio de
2019 a 12 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.392 - Contratar KÁTIA FRANCIELE CORRÊA BORGES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Fundamentos da Educação, Práticas de Ensino,
Didática do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 13

de maio de 2019 a 12 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar
em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.393 - Contratar ANA FLÁVIA MAGALHÃES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Didática: Práticas de Ensino: Planejamento e
Avaliação e Educacional do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 13 de maio de 2019 a 12 de novembro de 2019, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.396 - Contratar PRISCILA CRISTINA NASCIMENTO LOPES DE SCOVILLE, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de História Antiga,
História Medieval e Humanidades do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 13 de maio de 2019 a 12 de novembro de 2019, com
salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 863, DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.021741/2019-01; considerando o contido no
Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a
Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
SAMARA SILVA DE SOUZA, habilitada em concurso público, homologado através do Edital
nº 33/2018, publicado no D.O.U. de 19.12.2018, para o Câmpus Dois Vizinhos, na vaga nº
927945, oriunda da vacância de LUCIMARA LOPES DA SILVA.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

DOUGLAS PAULO BERTRAND RENAUX, Professor do Magistério Superior, no
período de 29/06/2019 a 14/07/2019, para participar de "Treinamento - Oficina de
prototipagem e FABLAB promovido pela Universidade de Tecnologia de Compiègne", na
cidade de Compiègne, França, com ônus (Processo n° 23064.021520/2019-25);

JOAO LUIZ REBELATTO, Professor do Magistério Superior, no período de
15/06/2019 a 21/06/2019, para participar e apresentar trabalho no "OCEANS 2019
Marseille Technical Program", na cidade de Marseille, França, com ônus UTFPR e CNPq
(Processo n° 23064.012351/2019-32).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 321, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
PATRICIA BITTENCOURT MARQUES LAURIA, matrícula Siape nº 2174900, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Mastologia, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal
de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 11 a 16 de junho de 2019,
incluindo o trânsito, para participar do congresso ESSO Advanced Course on Oncoplastic
Breast Surgery, em Madri, Espanha. (Processo nº 23477.004170/2019-81)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
D ES P AC H O

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

LILIA FARRET REFOSCO, Nutricionista, de 13/05/2019 a 15/05/2019 a fim de
participar do XI Congresso Latino Americano de Erros Inatos do Metabolismo e Triagem
Neonatal em Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.203179/2019-97).

LETICIA UZEIKA, Médica, de 13/05/2019 a 20/05/2019 a fim de participar do
ILTS 2019 - Internacional Liver Transplantation - 25th Annual Congress em Toronto, Canadá.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.203125/2019-21).

MARCIO FERNANDES CHEDID, Médico, de 31/05/2019 a 07/06/2019 a fim de
participar do American Transplant Congress 2019 em Boston, EUA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.202811/2019-85).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 113, DE 9 DE MAIO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, e
tendo em vista a competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria nº 540 de 10 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 12.05.95, Seção 2, e considerando, ainda a
solicitação contida no Processo nº 23130000381/2019-65, resolve:

Autorizar o afastamento do País dos servidores ANTONIO CARLOS DUARTE
MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 435432; ALBERTINA OTÁVIA LACERDA MALTA matrícula
SIAPE nº 435433, e GIVALDO JOSÉ BATISTA, matrícula SIAPE nº 435747, com ônus limitado
para a Fundação Joaquim Nabuco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto nº 2.349,
de 15 de outubro de 1997, para que possam viajar no período de 10 a 18 de maio de 2019,
trânsito incluso, a cidade de Praia em Cabo Verde na África. Os servidores estarão em
missão realizando oficinas na área de conservação e organização de acervos bibliotecários
e arquivísticos, parte do projeto Reforço das Capacidades da Biblioteca Nacional de Cabo
Verde, promovido em cooperação entre a Fundação Joaquim Nabuco, Agência Brasileira de
Cooperação e a Biblioteca Nacional de Cabo Verde.

ALFREDO BERTINI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-10T00:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




